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VENDIM B

NR. 95, DATE 14.10.2020

MBI
SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE PARAQITUR NGA SHOQERIA
“ABC NEWS” SH.A., PER KONSTATIMIN E PAVLEFSHMERISE ABSOLUTE TE
VENDIMIT NR. 61, DATE 21.08.2020 TE AMA-S “PER SHQYRTIMIN E
APLIKIMIT TE SHOQERISE “ABC NEWS” SH.A., PER RINOVIMIN E LICENCES
SE SUBJEKTIT AUDIO PRIVAT VENDOR “ABC NEWS”

Autoriteti i Mediave Audiovizive, 1 pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen g€ 1 pérket paléve:

Kérkues: Shogéria “ABC NEWS” sh.a.

Objekt: Mbi shqyrtimin e ankimit administrativ té paraqitur nga shoqéria “ABC NEWS”
sh.a., pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té vendimit nr. 61, daté
21.08.2020 té AMA-s “Pér shqyrtimin e aplikimit t€ shoqéris€é “ABC NEWS”
sh.a., pér rinovimin e licencés sé subjektit audio privat vendor “ABC NEWS”,

Bazé Ligjore: Neni 19, pika 16, neni 132 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 110, 134 dhe 136, pika 4 t€ ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipéris€”

VEREN:

Késhilli Kombétar 1 Radios dhe Televizionit (sot Autoriteti i Mediave Audiovizive) me
vendimin nr. 120, daté 28.03.2011, ka licencuar shogériné “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin
audio privat “ABC NEWS”. AMA me vendimin nr. 84, daté 16.05.2018, ka rinovuar licencén
e kétij subjekti. Afati i vlefshmérisé sé licencés ka pérfunduar né datén 07.05.2019.

Né pérputhje me ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive n€ Republikén ¢ Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe rregulloren “Mbi procedurat dhe kriteret e dhénies sé licencés s€ transmetimit
audio”, miratuar me vendimin nr. 153, daté 18.07.2016 té AMA-s, té ndryshuar, si dhe né
zbatim té urdhrit nr. 308, daté 20.11.2019, té Kryetarit t¢ AMA-s, né daté 20.11.2019, u mblodh
Komisioni i Shqyrtimit té¢ Dokumentacionit, pér t€ shqyrtuar aplikimin e shogéris¢ “ABC




NEWS” sh.a., me nr. 3721 prot., daté 17.10.2019, pér rinovimin e licencés sé subjektit audio
privat “ABC NEWS”.

Gjaté procedimit administrativ t€ rinovimit té licencés, subjekti ka njoftuar ndryshime té
ndodhura né strukturén e tij t€ pronésisé, ndryshime té cilat jané miratuar nga AMA, me
vendimin nr. 10, daté 29.01.2020. Aksionar i vetém i shoqéris€é “ABC NEWS” sh.a., €shté
shogéria “A.B.C. Management” sh.p.k., me 100% té aksioneve.

Lidhur me aplikimin pér rinovimin e licencés, pas depozitimit t&¢ dokumentacionit plotésues,
KSHD, duke e gjetur té ploté dosjen e subjektit, i propozoi AMA-s, rinovimin e licencés sé
shoqérisé “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat “ABC NEWS” dhe reduktimin ¢
zonés sé ofrimit té shérbimit té subjektit nga “Rrethet Tirané, Durrés, qyteti Fier dhe garku
Vioré”, né “Bashkité Tirané, Kaméz, Voré, Durrés dhe Shijak”, me karakteristikat teknike
pérkatése.

AMA, me vendimin nr. 61, daté 21.08.2020 vendosi mosrinovimin e licencés sé shogérisé
“ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat vendor “ABC NEWS” dhe konstatimin e
pavlefshmérisé sé licencés s€ shoqgérisé “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat vendor
“ABC NEWS”.

Shkak i késaj vendimmarrjeje ishte mungesa e arritjes sé€ kuorumit t€ nevojshém ligjor pér
rinovimin e licencés, prej 5 votash.

Né nenin 19, pika 1, germa “b™ té ligjit nr. 97/2013, té sipércituar, parashikohet: /. Funksionet
kryesore t&é AMA-s jané: b) léshon dhe heq licencat dhe/ose autorizimet me shumicé té
cilésuar;...”

Shogéria “ABC NEWS” sh.a., pasi éshté njohur me vendimin e AMA-s nr. 61, daté 21.08.2020,
ka depozituar ankim administrativ, protokolluar né AMA me nr. 2513/1, daté 29.09.2020, me
objekt konstatimin e pavlefshmérisé absolute té vendimit té lartpérmendur t& AMA-s dhe
rinovimin e licencés sé shogérisé “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat vendor “ABC
NEWS”.

Né kété ankim administrativ, pala ankuese né€ ményré té€ pérmbledhur parashtron:

“...Bazuar né ligjiin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, kérkesat pér rinovimin e licencés sé subjekteve audiovizive miratohen ose refuzohen
me vendim té AMA-s. Neni 13 i po kétij ligji parashikon se: mbledhjet e AMA-s jané té viefshme
kur né to marrin pjesé jo mé pak se 4 anétaré.”. Ndérkohé pér léshimin apo hegjen e licencave
nevojitet njé shumicé e cilésuar prej 5 (pesé) votash, bazuar né pikén 1 (b) té nenit 19 té po
ketij ligji.

Sikurse vérehet né krye po ashtu edhe né dispozitiv té vendimit objekt ankimi, né mbledhjen e
AMA-s pér nxjerrjen e kétij vendimi kané gené té pranishém vetém Kryetari, zévendéskryetari
dhe 3 (tre) anétaré. Ndér kéta anétaré zj. Suela Musta nuk ka marré pjesé né votim. Kjo éshté
né kundérshtim me nenin 12 té ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “pér funksionimin e organeve
kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, i cili parashikon se: “anétarét e
organit kolegjial , qé jané té pranishém né mbledhje dhe qé nuk kané pengesé ligjore pér té
votuar, nuk mund té abstenojné, pérveg organeve té zgjedhura dhe kur parashikohet ndryshe
nga ligji "

Miafton ky fakt pér té béré qé vendimi i marré nga AMA si organ kolegjial té konsiderohet si
absolutisht i pavlefshém né kuptim té pikés ii) gérma a) té nenit 108 té Kodit té Procedurave
Administrative.



Sa mé sipér, bazuar né gérmén afii) té nenit 108 té Kodit té procedurave administrative,
vendimi nr. 61, daté 21.08.2020 i AMA-s éshté absolutisht i pavlefshém pér shkak té
mosrespektimit 1€ procedurés sé nxjerrjes sé tij

... Ndérkagq pika 3 e nenit 22 té rregullores “Pér procedurat dhe kriteret e dhénies sé licencés
sé transmetimit audio”, miratuar me vendimin nr. 187, daté 08.07.2016, té ndryshuar,
parashikon né ményré shteruese rastet kur AMA refuzon aplikimin e subjektit pér rinovim
licence, té cilat jané kur subjekte:

a. Nuk ka respektuar kushtet e licencés gjaté periudhés sé licencimit;

b. Eshté debitor lidhur detyrimet financiare té lindura nga licenca;

c. Eshté debitor si rriedhojé e dénimit me gjobé, té formés sé preré té pashlyer.

...Pérfundimisht, bazuar né sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj, pranimin e kétij ankimi
administrativ, duke vendosur si mé poshté:

1. Konstatimin e paviefshmérisé absolute té vendimit nr. 61, daté 21.08.2020 té AMA-s
njoftuar me shkresén nr. 2513 prot., daté 08.09.2020 té AMA-s népérmjet té cilit éshté
vendosur™ ““Mosrinovimi i licencés sé shogérisé “ABC NEWS" sh.a., pér subjektin
audio privat vendor “ABC NEWS” . Konstatimi i pavilefshmérisé sé licencés sé
shogérisé “ABC NEWS" sh.a., pér subjektin audio privat vendor “ABC NEWS".

2. Rinovimin e licencés sé shogérisé “"ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat
vendor “ABC NEWS".

AMA konstaton se bazuar né nenin 132 pika 4 t€ ligjit té€ posagém nr. 97/2013, té€ ndryshuar:
“Subjekti i ndéshkuar mund té béjé ankim prané AMA-s brenda 30 ditéve nga data e shpalljes
ose e njoftimit. AMA shqyrton ankesén dhe shpall vendimin brenda 30 ditéve”. Po ashtu, né
nenet 134 dhe 136 té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé”, parashikohet se pérvegse kur nuk parashikohet ndryshe nga ligji, ankimi ndaj njé
akti administrativ mund t’i drejtohet organit publik q€ ka nxjerré ose ka kompetencé t€ nxjerré
aktin si dhe ankimi ndaj njé akti administrativ shqyrtohet, né radhé té par€, nga veté organi
publik kompetent, me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né ligj.

Lidhur me shkaget e parashtruara né ankim, né nenin 13 t& ligjit ton€ organik, parashikohet se:
“2. Vendimet e AMA-s merren kur pér to votojné pro shumica e anétaréve té pranishém, me
pérjashtim té rasteve té parashikuara ndryshe né kété ligj” Ndérsa né nenin 19 t€ po kétij ligji,
parashikohet se AMA léshon dhe heq licencat dhe/ose autorizimet me shumicé té cilésuar. Neni
25 i rregullores sé Autoritetit té Mediave Audiovizive, miratuar me vendimin e AMA-s nr. 209,
daté 16.09.2016, i ndryshuar, pércakton se: “Autoriteti i Medias Audiovizive, i merr vendimet
me shumicén e votave té anétaréve gé jané té pranishém né mbledhje, me pérjashtim té rasteve
kur né ligj parashikohet shumicé e cilésuar.”

Né mbledhjen e AMA-s té datés 21.08.2020, kur éshté miratuar edhe vendimi pér shqyrtimin
e aplikimit té palés kérkuese, kané gené té pranishém 5 anétaré dhe ndarja votive ka rezultuar:
- 4 anétaré kané gené pro rinovimit té licencés pér subjektin aplikues;

- 1 anétar, nuk ka marré pjesé né votim, duke abstenuar.

Né marrjen e vendimit pér mosrinovimin e licencés pér shogériné “ABC NEWS” sh.a., AMA
argumentoi se né kushtet kur AMA éshté organ kolegjial i pérbéré nga Kryetari dhe 6 anétaré,
pér té miratuar dhénien e licencés sé transmetimit audio private lokale nevojitet njé€ shumicé e
cilésuar prej 5 votash, shumicé, e cila eventualisht, mund té arrihet/plotésohet edhe pse AMA



aktualisht funksionon dhe ushtron aktivitetin e tij administrativ dhe vendimmarrés me 5
anétaré, pra jo me anétarési té€ ploté (pasi 2 vende jan€ vakante).

Abstenimi nga votimi i njé prej anétaréve t€ AMA-s, bie ndesh me parashikimet e ligjit nr.
8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés shtetérore dhe
enteve publike”, konkretisht nenin 12, té tij qé parashikon Votimin e detyrueshém. Sipas kétij
neni: “Anétarét e organit kolegjial, ge jané te pranishém ne mbledhje dhe ge nuk kane ndonjé
pengese ligiore pér te votuar, nuk mund te abstenojné, pérvec organeve te zgjedhura dhe kur
parashikohet ndryshe nga ligji. Kryetari i organit kolegjial voton i fundit.”.

AMA véren se né nenin 110 té Kodit té Procedurave Administrative, parashikohet se:
Pavlefshméria absolute e aktit mund té konstatohet né ¢do kohé, kryesisht apo me kérkesé, té
cdo té interesuari, nga organi publik gé e ka nxjerré até, organi epror i tij apo organi qé éshté
kompetent té shqyrtoje mjetet ligjore administrative, si dhe nga gjykata kompetente pér ¢éshtjet
administrative, sipas ligjit"".

Sa mé sipér, né mbéshtetje té dispozitave té cituara mé lart té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”, AMA ka té drejté té konstatojé
pavlefshmériné e vendimit té tij nr. 61 daté 21.08.2020 me té cilin éshté vendosur mosrinovimi
i licencés sé shogérisé “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat vendor “ABC NEWS”.

Me konstatimin e pavlefshmérisé absolute té vendimit té tij nr. 61, daté 21.08.2020, akt i cili
konsiderohet i pagené ose nul, AMA do té procedojé me shqyrtimin e aplikimit t€ subjektit,
shogérisé “ABC NEWS” sh.a., pér rinovimin e licencés pér subjektin audio privat vendor
“ABC NEWS”.

Pér sa u trajtua mé lart, AMA merr né konsideraté ankimin e paraqitur nga subjekti,

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né bazé té nenit 19, pika 16 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neneve 110, 113 dhe 136, pika 4 & ligjit
nr. 44/2015 Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”

VENDOSI:

1. Pranimin e ankimit administrativ té shoqéris€ “ABC NEWS” sh.a., duke vendosur
konstatimin e pavlefshmérisé absolute t€ vendimit nr. 61, daté 21.08.2020 t¢ AMA-s “Pér
shqyrtimin e aplikimit té shogérisé “ABC NEWS” sh.a., pér rinovimin e licencés sé
subjektit audio privat vendor “ABC NEWS”

2. Rinovimin e licencés sé shogérisé “ABC NEWS” sh.a., me NIPT: KO1711004F dhe
Administrator z. Idaver Sherifi, pér subjektin audio privat “ABC NEWS?, pér njé periudhé
5 (pes€) vjegare.

3. Reduktimin e zonés sé ofrimit té€ shérbimit té subjektit nga “Rrethet Tirané, Durrés, gyteti
Fier dhe garku Vloré®, né “Bashkité Tirané, Kaméz, Voré, Durrés dhe Shijak”, me
karakteristikat teknike té pikés sé transmetimit né Fushé Dajt, sipas aneksit nr.l,
bashkélidhur.

4. Subjektit i higet e drejta e pérdorimit té frekuencave, né pikat e transmetimit Fier (gytet)
(88.8 MHz), Zvérnec (101.4MHz), Llogara (104.5 MHz), Treblové (104.9 MHz), Térbag
(103.2 MHz) dhe Mile (105.9 MHz).



5. Kushtet e licencés sé shogéris¢ “ABC NEWS” sh.a., pér subjektin audio privat “ABC
NEWS”, pérveg kushteve teknike, mbeten té pandryshuara.
6. Ngarkohet administrata e AMA-s pér veprime t€ métejshme sipas ligjit.

Pika 2 e kétij vendimi i shtrin efektet prej datés 07.05.2019, ndérsa pikat e tjera hyjné né fuqi
menjéheré.

Kryetar: Gentian
Zévendéskryetar: Sami
Anétaré: Agron

Gledis GJIPALI

Suela MUSTA



Aneksi 1

Karakteristikat teknike té pikés sé transmetimit né Fushé- Dajt

Pika e Lartésia | Drejtimi
Fone transmeti | Frekuenca | Koordinatat Fugia Pérforcimi ERP Azimuth | e i
shérbimit mit MH:; XYz Nominale | iantenés (W) (deg) antenés | antenés
(W) (dBi) (m)
Bashkité
Tl_raﬂt‘. 19.55177
Kaméz, Voré, 41.21257




